
 

 

 

Unione   Terre  del   Tartufo 

 
Grazzano Badoglio   -   Moncalvo   -   Odalengo Piccolo   -   Penango 

 

 

 

 

Ordinanza n. 58 del 14 ottobre 2024 
 

OGGETTO: Modifiche temporanee alla viabilità per manifestazione “70^ Fiera 

Nazionale del Tartufo di Moncalvo” – Moncalvo (AT)  

da sabato 19.10 a lunedì 28.10.2024 

 
Proponente: UFFICIO TECNICO ASSOCIATO UNIONE “TERRE DEL TARTUFO” 

Settore: SETTORE POLIZIA LOCALE 

Redattore: AGENTE POLIZIA LOCALE DR. RONCO ADELCHI 

Responsabile UFF. TEC. ASSOC. UNIONE “TERRE DEL TARTUFO”: ARCH. BIANCHI ROBERTA 

 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le 

Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 

Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa; 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 

Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 

Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

CONSIDERATO che in Piazza Carlo Alberto nelle giornate di domenica 20, sabato 26 e 

domenica 27 ottobre 2024 avrà luogo la 70^ edizione della Fiera Nazionale del Tartufo di 

Moncalvo, per il cui svolgimento si rende necessario prevedere modifiche temporanee 

alla viabilità nel centro cittadino;  

CONSIDERATA la necessità di garantire la sicurezza del transito pedonale dei visitatori e di 

rendere più fluido il transito veicolare eccezionale previsto; 

CONSIDERATA altresì la necessità di prevedere zone di carico e scarico merci riservate agli 

espositori; 

VISTI gli artt. gli artt. 3, 5, 6, 7, 21, 39, 157, 158, 159 del Decreto Legislativo 30.04.1992 n° 285 

a titolo “Nuovo Codice della Strada” e il Decreto del Presidente della Repubblica 

16.12.1992 n° 495 a titolo “Regolamento di esecuzione e attuazione del Nuovo Codice 

della Strada” e loro s.m. ed i.; 

VISTO gli artt. 107, 109, 110 del D.Lgs. 267/2000 e s.m. ed i.; 

VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 10/’24 dell’08.10.2024 che attiva il Centro Operativo 

Comunale (C.O.C.);   

EVIDENZIATO che rimarrà comunque garantito ai frontisti e ai titolari di esercizio, muniti di 

apposito pass, l’accesso alle proprie abitazioni e ai propri esercizi; 

 



 

AVUTO il NULLA OSTA in data 14.10.2024 da parte del Responsabile Viabilità della Provincia 

di Asti, per quanto riguarda le strade provinciali del concentrico coinvolte nell’evento di 

cui all’oggetto; 

AL FINE di agevolare la realizzazione dell’evento e di salvaguardare l’incolumità pubblica 

e privata; 

 

O R D I N A 
 

Per i motivi di cui in premessa di prevedere in Moncalvo, dalle ore 5,00 alle ore 22,00 di 

domenica 20, sabato 26 e domenica 27 ottobre 2024, l’istituzione provvisoria della 

seguente disciplina di traffico come di seguito riportato: 

 

➢ il divieto di transito e di sosta con rimozione forzata a qualsiasi veicolo, con deroga 

a quelli espressamente autorizzati, nel tratto di via Via Vittorio Veneto, Piazza Antico 

Castello e Piazza Carlo Alberto per tutta la sua estensione;  

➢ il senso obbligatorio di marcia da Corso XXV Aprile e Piazza Romita a Corso Regina 

Margherita dal n.c. 1 verso l’esterno (Strada Casale), eccetto navette e veicoli 

autorizzati;  

➢ il senso unico obbligatorio di marcia in Strada Caminata con direzione dal n.c. 1 

verso gli impianti sportivi, con deroga al transito delle sole navette trasportanti i 

visitatori;  

➢ il senso unico di marcia in Via Roma, da Via Gavello a Corso XXV Aprile;  

➢ il divieto di sosta con rimozione forzata in Via Testa Fochi;  

➢ il senso unico obbligatorio di marcia in Strada Frinco, dal n.c. 50 a salire per poi 

svoltare obbligatoriamente a sinistra per Strada Casale;  

➢ il divieto di sosta con rimozione forzata su entrambi i lati di Strada Caminata;  

➢ il divieto di transito in Corso Regina Elena dalla biforcazione con parcheggio 

denominato “Ex Pineta” in direzione Piazza Carlo Alberto, con deroga al personale 

autorizzato;  

➢ il divieto di transito nel tratto di Via Ferraris, dall’ex Ospedale San Marco 

all’interdizione con Via Asilo, eccetto residenti;  

➢ il divieto di accesso in Piazzetta Cavour per Via Boggeri a scendere (da tale divieto 

sono esclusi i soli titolari di autorimesse presenti nella suddetta via i quali potranno 

transitare in entrambi i sensi di marcia per raggiungere le stesse autorimesse); 

➢ Il divieto di sosta con rimozione forzata nell’intera P.za C. Alberto 

e in P.za Antico Castello avrà luogo già dalle ore 22,00 di sabato 

19.10.2024 sino alle ore 24,00 di domenica 20.10.2024; e dalle ore 

22,00 di venerdì 25.10.2024 sino al termine della manifestazione 

fieristica. Tale divieto, solo, sull’intera P.za C. Alberto verrà esteso 

sino alle ore 20,00 di lunedì 28.10.2024, al fine di consentire le 

operazioni di smontaggio delle tensostrutture da parte della 

società “AL.FIERE S.N.C.” di Marene (CN). 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
DISPONE 

 

 

che l’applicazione della presente Ordinanza e delle prescrizioni in essa contenute siano 

rese note al pubblico mediante la pubblicazione del provvedimento all’Albo Pretorio 

dell’Ente nonché con l’apposizione della segnaletica stradale mobile provvisoria da parte 

dell’organizzatore dell’evento che sarà ritenuto responsabile in caso di eventuali danni a 

persone e cose, il cui personale è incaricato di provvedere all’esecuzione del 

provvedimento di traffico in oggetto e di apportare le modifiche alla segnaletica 

necessarie per l’attivazione dell’Ordinanza, secondo le norme del D. Lgs. n. 285 del 

30/04/1992 (Nuovo Codice della Strada) e del D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 (Regolamento 

di esecuzione e di attuazione C.d.S.), ivi compresa la segnaletica di preavviso, del 

materiale di sbarramento eventualmente necessario, oltre che ad adottare tutte le misure 

di sicurezza, le cautele e gli accorgimenti che si renderanno necessari per la sicurezza e la 

fluidità della circolazione e mantenerli in perfetta efficienza sia di giorno che di notte. 

Sono revocate le discipline di traffico in contrasto istituite nelle suddette località per il 

periodo di vigenza del presente provvedimento. I provvedimenti imposti dalla presente 

Ordinanza entreranno in vigore al momento della posa della relativa segnaletica sopra 

indicata. 

 

 

La Polizia Locale è incaricata di vigilare sull’esatto adempimento di quanto disposto dalla 

presente ordinanza e trasmetterla alla Stazione Carabinieri di Moncalvo. 

 

R I C O R D A 

 

Che ai sensi dell’art. 3 comma 4) della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., avverso il 

presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. entro giorni 60 dalla 

notifica, ovvero ricorso al Presidente della Repubblica entro gg. 120. 

 

Ai sensi dell’art. 8, comma 2, lett. c), della Legge n. 241 del 07/08/1990, il Responsabile del 

servizio è l’Arch. Bianchi Roberta; Responsabile del procedimento, incaricato 

dell’istruttoria afferente al presente provvedimento ed estensore del medesimo è 

l’Agente di Polizia Locale Dr. Ronco Adelchi. 

 

 

 

 

Moncalvo, lì 14.10.2024                                      il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Associato 

                                                                                            Arch. Roberta BIANCHI 

                                                                                             (firmato digitalmente) 

 
) 


